2º Sabará Pediatric Innovation Day (2024)

Sobre o evento

A Fundação José Luiz Egydio Setúbal (FJLES) tem como propósito desenvolver uma infância saudável para uma sociedade melhor, e por meio do Sabará Hospital Infantil atua com excelência em saúde para crianças e adolescentes por meio da assistência, e propiciando campo de ensino e pesquisa. Desde a sua fundação, o Sabará Hospital Infantil tem atuado com pioneirismo e inovação sendo referência na assistência pediátrica em todo o Brasil.

Por meio de seu Escritório de Inovação, tem o objetivo de identificar soluções que possam ser aplicadas na saúde pediátrica dentro e fora da organização, fomentando a inovação para este público.

O Sabará Pediatric Innovation Day

Este edital visa identificar *startups* brasileiras que desenvolvam soluções para a área da saúde, especificamente, em pediatria, para se apresentarem no *Sabará Pediatric Innovation Day*, a ser realizado em junho de 2024, na cidade de São Paulo.

O evento destina-se às startups que atendam aos seguintes critérios:

- 1. Mínimo 01 (um) ano de CNPJ, com sede no Brasil e constituída conforme a legislação vigente;
- 2. Possuam produto, serviço ou processo inovador voltados para a saúde da população pediátrica;
- 3. Sua solução esteja no mínimo na fase de protótipo ou testes avançados.
- 4. Não possuam qualquer tipo de vínculo contratual com a Fundação José Luiz Egydio Setúbal (FJLES), Sabará Hospital Infantil ou Instituto PENSI.

O Sabará Pediatric Innovation Day ocorrerá na forma de apresentações do tipo pitch de startups previamente selecionadas pela comissão organizadora interna do Sabará Hospital Infantil, a partir de inscrições realizadas por meio de formulário específico disponibilizado na página da internet da organização (https://www.hospitalinfantilsabara.org.br/inovação). Informações mais detalhadas sobre a apresentação (pitch) serão divulgadas diretamente às startups selecionadas, em momento oportuno.

O Sabará Hospital Infantil se resguarda ao direito de selecionar, ao seu livre critério, as *startups* que deverão fazer parte do referido evento. Cabe às *startups* selecionadas responsabilizar-se por custos de deslocamentos, estadias ou outros que, eventualmente, possam ocorrer para participar do *Sabará Pediatric Innovation Day*. A participação no evento não significa compromisso de garantia de contratação de serviços ou produtos por parte do Sabará Hospital Infantil para com as *startups*, nem a transferência de quaisquer direitos das soluções apresentadas pelas *startups* para o Sabará Hospital Infantil. Poderão, entretanto, por decisão do Sabará Hospital Infantil e da própria *startup*, caso seja de seu interesse, participar de projeto de parceria no desenvolvimento e *scale up*.

Uma vez apresentando-se no *Sabará Pediatric Innovation Day* as *startups* e seus representantes concordam na disponibilização dos direitos de imagem para divulgação do mesmo por meio das mídias digitais, a fim de fomentar a inovação em saúde para o público pediátrico.

As *startups* selecionadas concorrerão a premiação de R\$ 5.000,00 e mentoria com profissionais do Sabará Hospital Infantil e imersão nos processos hospitalares, conforme o escopo da solução da *startup*. Além disso, caso haja interesse da *startup* e do Sabará, outras possibilidades de parceria poderão ser analisadas.

A publicação das *startups* selecionadas será feita na página da internet do Sabará Hospital Infantil, conforme o cronograma apresentado abaixo, além de serem comunicadas por e-mail:

Divulgação do edital	06/03/2024
Inscrições	28/04/2023
Seleção interna da startups	29/04/2024
Divulgação das startups selecionadas	08/05/2024
Apresentação no Sabará Pediatric Innovation Day	13/06/2024

É de responsabilidade das *startups* e seus representantes legais o preenchimento das informações constantes no formulário de inscrição, responsabilizando-se pela fidedignidade das mesmas, podendo o Sabará Hospital Infantil, caso comprovado a não veracidade das informações, desclassificá-la(s).

O Sabará Hospital Infantil, eventualmente, por motivo maior, se resguarda ao direito de cancelar ou alterar os termos deste regulamento sem aviso prévio e sem direito de reclamação pelas *startups* participantes que tenham realizado a inscrição.

Link para formulário de inscrição:

https://forms.office.com/r/tmGvt98dtK